
 

1 - 6 

  

PROCESSO 

1941632/2024, 1956723/2024, 1956729/2024, 1959640/2024, 1959675/2024, 
1959691/2024, 1960377/2024, 1960576/2024, 1960742/2024, 1960954/2024, 
1960967/2024, 1961620/2024, 1961639/2024, 1961763/2024, 1961852/2024, 
1962155/2024, 1962260/2024, 1963238/2024, 1963449/2024, 1963687/2023, 
1963703/2024, 1963738/2024, 1963818/2024, 1965190/2024, 1965687/2024, 
1966798/2024, 1966986/2024, 1967331/2024, 1968110/2024, 1968159/2024, 
1968187/2024, 1968545/2024, 1968549/2024, 1968689/2024, 1968722/2024, 
1968856/2024, 1969698/2024, 1969788/2024, 1970410/2024, 1970572/2024, 
1970940/2024, 1970998/2024, 1971204/2024, 1949286/2024, 1973005/2024,  
1973025/2024, 1973051/2024, 1973094/2024, 1963724/2024, 1973816/2024, 
1963726/2024, 1974088/2024, 1974299/2024, 1974895/2024, 1975169/2024, 
1974985/2024, 1961258/2024, 1975397/2024, 1975402/2024, 1975431/2024, 
1975480/2024, 1975515/2024, 1975649/2024, 1975684/2024, 1975942/2024, 
1976042/2024, 1976135/2024, 1976453/2024, 1976473/2024, 1976367/2024, 
1978149/2024, 1978164/2024, 1971124/2024, 1978751/2024 

INTERESSADO Solicitantes  

ASSUNTO Aprovação de 74 Registros Profissionais em caráter DEFINITIVO  

   

DELIBERAÇÃO Nº 013/2024 - CEF-CAU/SC  

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida ordinariamente de forma 

híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências 

que lhe conferem os artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do 

assunto em epígrafe, e 

Considerando a Resolução n°18 do CAU/BR, que dispõe sobre os registros definitivos e 

temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo e dá outras 

providências; 

Considerando que os pedidos de registro profissional aqui listados tiveram seus documentos 

verificados pela Gerência Técnica e encontram-se devidamente instruídos conforme 

normativos acima mencionados; 

Considerando que a Resolução n°18 do CAU/BR, em seu artigo 7º, estabelece que: “Art. 7° 

Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo 

digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do 

CAU/UF para apreciação. Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País 

será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, 

respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU”; 

Considerando o inciso VII, alínea “a”, do artigo 93 do Regimento Interno do CAU/SC: 

compete à Comissão de Ensino e Formação: “VII - instruir, apreciar e deliberar, sobre 

requerimentos de registros de profissionais portadores de diplomas de graduação em 

Arquitetura e Urbanismo: a) obtidos em instituições brasileiras de ensino superior com 

cursos oficialmente reconhecidos pelo poder público, encaminhando-os ao Plenário em caso 

de indeferimento”; 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 

Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 

do CAU/SC; 

 

 



 

2 - 6 

  

 

DELIBERA:  

 

1 - Aprovar o registro em caráter DEFINITIVO de: 

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

ANA PAULA DEBORTOLI CATÓLICA EM JOIVILLE 1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria nº 412, de 
26/08/2016, última 
renovação de 
reconhecimento, pela 
Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

ANDRESSA VEGINI 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIASSELVI DE 
BLUMENAU 

6 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 634 de 
02/05/2022 

BRUNA EDUARDA SCHNEIDER 

EDINEI KOCH DAL MAGRO 

EDUARDA RAFAELLA JANKE 

KETLIN JANCHKOVSKI CIUPA 

LYANDRA PRIM 

JORGE LUIZ RODRIGUES DA LUZ 
 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNIASSELVI DE 
GUARAMIRIM 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 248 de 
30/06/2016, e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 109 de 
04/02/2021 

DAIANY RICHARTZ MACHADO 

ESTÁCIO DE SANTA 
CATARINA - SÃO JOSÉ 

6 

Reconhecimento pela 
Portaria 969, de 06/09/2017, 
última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

ERASMO DUARTE NETO 

GABRIELA GODOI DE LUCAS 

MATHEUS DE OLIVEIRA 

RAPHAELLA DIANNA DE ALMEIDA 
MAFFI 
 

ROBSON LAZIER 

PAOLA ROSA 
FACULDADE UNISUL DE 
FLORIANÓPOLIS 

1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 112 de 
12/05/2023 

LUANA FISCHER FAVINCI - TIMBÓ 1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 568 de 
09/12/2020 

AMANDA LANSER 

FURB - BLUMENAU 7 

Reconhecimento de curso 
pela Resolução nº 41, de 
16/10/1997 e última 
renovação de 
reconhecimento pelo 
Decreto nº 1516, de 
18/10/2021 

CAROLINE HASSE HOELTGEBAUM 

ISADORA RAUTENBERG DIAS 

JOHNY THOMAS MUEGGE 

MARIA EDUARDA BENEVENUTTI 

VANESSA STANDKE 

VICTORIA TOMIO POLUCENO 
 



 

3 - 6 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

OLIVIA RAQUEL HOFMEISTER 
PADILHA 

UCS - CAXIAS DO SUL/RS 1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 1616 de 
11/10/2000, e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

ANA MARIA OTTONELLI POLO 

UDESC - LAGUNA 4 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 
858, de 06/03/2012, e última 
renovação de 
reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 
1.607, de 09 de dezembro 
de 2021 

BEATRIZ JUSTO SASSO 

ESTHER FERRANDIN GARCIA 

JULIA DIEL AZEVEDO 

LARISSA HELENA SIQUEIRA 
 

 
UFSC - FLORIANÓPOLIS 

 
2 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 10 de 
10/01/1983, e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

RAQUEL AMALIA GAMBA 

MARIANA FERRIGO FLORES 
 

UFSM - CACHOEIRA DO 
SUL/RS 

1 
Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 477 de 
18/05/2021 

AMANDA FERRO MAZZUCO UNESC - CRICIÚMA 1 

Reconhecimento pelo 
Decreto nº 1.160 de 
18/03/2008 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

MARIA CRISTINA DA SILVA UNIARP - CAÇADOR 1 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 1.228 de 
17/07/2017 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

RICARDO KRUSCINSKI 
UNIAVAN - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

1 

Reconhecimento pela 
Portaria nº 1027 de 
17/12/2015 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 109, de 
04/02/2021 

CAMILA VIERO 

UNIPLAC - LAGES 2 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 575, de 
23/08/2018 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 703 de 
21/06/2022 

PAOLA VITORIA VIDAL 

JOÃO PAULO PARPINELLI 
UNISALESIANO - 
ARAÇATUBA/SP 

1 

Reconhecimento do curso 
pela Portaria 186 de 
15/04/2019, e última 
renovação de 
reconhecimento, pela 
Portaria nº 109 de 
04/02/2021 



 

4 - 6 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

BRUNA NASCIMENTO CORDEIRO 

UNISUL - FLORIANÓPOLIS 6 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 945 de 
23/10/2003 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

FERNANDA PAGGIARIN MARINHO 

FRANCIELLE COELHO 

ISABELA VIECELI DA SILVA 

RAQUEL MATTOS CARREIRÃO 

THAIS GROSBELLI 

ISABELA PETTESEN MAZZUCCO 

UNISUL - TUBARÃO 
 

3 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto Estadual nº 
945 de 23/10/2003 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 948 de 
30/08/2021 

IZADORA GONÇALVES SOTERO 

MATHEUS BECKER 

BRUNA ANDREA PRIETO PILLA 

UNIVALI - BALNEÁRIO 
CAMBORIÚ 

8 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 2599 de 
05/07/2001 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

GIULIA GUARIENTI CIECHOVICZ 
SCHUMACHER 

JOÃO MARCOS GIACOMOZZI REINERT 

JULIA DELL'AGNOLO CASAGRANDE 

JULIANA RIGON SBRAVATI 

LUCIANA MORINARI 

PATRÍCIA VIEIRA COELHO 

YASMIN TOLDO LEANDRO 

CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA 
KLUCK 

UNIVILLE - JOINVILLE 4 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 647 de 
20/09/2018 e renovação 
pela Portaria nº 884 de 
01/09/2022 

ISABELLE PINHO DE MACEDO 

NICOLE MARQUES 

TAYNA VICENTE 

ANA LUIZA DA SILVA BOITA 

UNOCHAPECÓ - 
CHAPECÓ 

2 

Reconhecimento pelo 
Decreto nº 2777 de 
17/12/2004, e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 286 de 
21/12/2012 – Processo de 
Renovação de 
Reconhecimento em análise: 
201600175 

DANIELLE DE SOUZA DOS SANTOS 
 

MARINA GABRIELA DE SANTI 
REICHERT 

UNOESC - CHAPECÓ 2 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 188 de 
17/03/2018 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 224 de 
11/03/2021 

VINICIUS LACERDA MARTINELLI 

ANDRÉ ÂNGELO GOCHE 

UNOESC - SÃO MIGUEL 
DO OESTE 

4 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 6.079/2002 
e última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

ANDRESSA CAROLINE DILL 

EDUARDO NADIN 

MARCIELE WILMA FABI 



 

5 - 6 

  

NOME INSTITUIÇÃO DE ENSINO QTDE DELIBERAÇÃO/PORTARIA 

BIBIANA BURGHARDT 

UNOESC - VIDEIRA 3 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 580 de 
06/10/2016 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

MARCELO OSEIAS DE FREITAS 

RAFAELA NESI BALENA 

FELIPE CIVIDINI 

UNOESC - XANXERÊ 4 

Reconhecimento de curso 
pelo Decreto nº 6.079/2002 
e última renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 110 de 
04/02/2021 

JENNIFER MARA PEDRINI 

MARIA HELENA PAZ DOS SANTOS 

THAIS KUHN LANGE 

OLAVO VINÍCIUS FRANCISCATTO 
MASSING 

URI - FREDERICO 
WESTPHALEN/RS 

1 

Reconhecimento de curso 
pela Portaria nº 465 de 
09/09/2016 e última 
renovação de 
reconhecimento pela 
Portaria nº 111 de 
04/02/2021 

 

2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 
 
 

Florianópolis, 20 de março de 2024. 
 
 
 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
 DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto 
a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 

Pery Roberto Segala Medeiros 
Secretário dos Órgãos Colegiados 

 do CAU/SC  



 

6 - 6 

  

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função Conselheiro (a) 
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador Newton Marçal Santos X    

Coordenador Adjunto Luiz Alberto de Souza X    

Membro Aline Eyng Savi X    

Membro Karol Diego Carminatti X    

Membro suplente Maria Luiza Nunes Caritá X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC: 3ª Reunião Ordinária de 2024. 

Data: 20/03/2024. 
 
Matéria em votação: Aprovação de 74 (setenta e quatro) Registros Profissionais em caráter 
DEFINITIVO. 
 
Resultado da votação: Sim (05) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (05) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutor da Reunião: Coordenador Newton 
Marçal Santos 

 


		2024-03-26T14:55:23-0300




